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Контрольно-счетная палата муниципального образования
«Майнский район»
______________________________________________________________________________
433130 Ульяновская обл., р.п. Майна, ул. Советская д.3, тел.:2-12-50

Информация
по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Выровское сельское поселение» Майнского района Ульяновской области за 2021 год

     Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения за 2021 год осуществлена на основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона от   07 февраля 2011 года № 6-ФЗ  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных  органов субъектов РФ и муниципальных образований», Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Выровское сельское поселение», статьи 5 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Майнский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Майнский район» от 19.11.2021г. № 37/71 , плана работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год и Соглашения по передаче части полномочий по осуществлению контроля за исполнением бюджета, контроля за использованием бюджетных средств, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проектов бюджетных нормативных актов, подготовки заключений на годовой отчет об исполнении бюджета, проведение экспертизы бюджета, долгосрочных целевых программ и актов бюджетных нормативных актов, контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения.
     Отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него представлен Финансовым отделом без нарушения сроков представления, установленных пунктом 3 статьи 264.4. БК РФ.
1. Доходы местного бюджета за 2021 год составили 13570,00372 тыс. рублей, в том числе  собственные доходы — 6199,86531 тыс. руб. План по собственным доходам выполнен на 117,7%.
2. Расходы местного бюджета за отчетный период составили 12829,89826 тыс. руб. или 94,9% от годового назначения.
3. На конец года по результатам исполнения бюджета муниципального образования «Выровское сельское поселение» сложился профицит бюджета в сумме 740,10546 тыс. рублей.  
4.  В течение 2021 года решениями Совета депутатов муниципального образования «Выровское сельское поселение» в местный бюджет многократно  вносились корректировки, тем самым нарушался принцип достоверности бюджета.
Основание: Статья 37 Бюджетного кодекса РФ.
5. Усилить контроль над сбором налогов и платежей.
6. При детальном анализе представленного проекта Решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Выровское сельское поселение» за 2021 год» в нарушение требований Приказа Минфина России от 06.06.2019 N 85н (ред. от 29.11.2019) "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения" выявлено:
     В Приложении 1:
- итоговые суммы по КБК 10000000000000000 «Налоговые и неналоговые доходы» не соответствуют представленным расшифровкам;
- итоговая сумма по КБК 20240000000000150 «Иные межбюджетные трансферты» по бюджетным назначениям не соответствует представленной расшифровке.
     В Приложении «Распределение бюджетных ассигнований бюджет муниципального образования «Выровское сельское поселение» по разделам, подразделам, целевым статьям за 2021 год»:
- итоговые суммы по подразделу 0106 целевой статьи 5100002040 не соответствуют представленным расшифровкам;
- сумма по подразделу 0106 целевой статьи 5100002040 «иные межбюджетные трансферты» не соответствует данным Формы 0503117;
- суммы по кодам классификации расходов 0106 5100002040, 5100006200 не соответствуют суммам по кодам классификации 0106 5100006200, 5100006200 Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117);
- итоговые суммы по подразделу 0409 целевой статьи 5100003150 не соответствуют данным Формы 0503117;
- сумма по подразделу 0409 целевой статьи 5100003150 «закупка товаров, работ и услуг» не соответствует данным Формы 0503117;
- наименование муниципальной программы по коду расходов 2600103510 подраздела 0503 не соответствует фактически действующей в данный период программы.
    Данные Приложения 3 представленного проекта Решения не соответствуют данным Отчета об исполнении бюджета формы 0503317 в части источников финансирования дефицита бюджета.
     В представленном Отчете об исполнении бюджета Формы 0503117 наименования показателей кодов расходов бюджетной классификации не соответствует фактическим направлениям расходования бюджетных ассигнований.  
7. В нарушение п.п. 11.1, 11.2 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н)  бюджетная отчетность для главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета бюджетная отчетность представлена не  в полном объеме.
8. При экспертизе муниципальных программ (в соответствии с частью 2 статьи 157 БК РФ), реализованных поселением в 2021 году установлено, что в нарушение «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Выровское сельское поселение»», утвержденного Постановлением администрации от 26.04.2017г. № 30 установлено:
- по муниципальной программе «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Выровское сельское поселение» Майнского района Ульяновской области    на 2019 - 2021 годы», утвержденной постановлением администрации МО «Выровское сельское поселение» от 07.12.2018г. № 93 (с изменениями и дополнениями) отсутствуют целевые индикаторы, которые должны быть выполнены в результате реализации ее мероприятий. Данное замечание отмечалось предыдущим заключением;
- муниципальная программа управления муниципальной собственностью муниципального образовании «Выровское сельское поселение» Майнского района Ульяновской области на 2020-2022 годы, утвержденная постановлением администрации муниципального образования «Выровское сельское поселение» от 10.12.2019 № 87 (с изменениями и дополнениями) не приведена в соответствие с Решением Совета депутатов МО «Выровское сельское поселение от 24.12.2020г. № 30/100 «О бюджете муниципального образования «Выровское сельское поселение» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы» в части объемов финансирования, что нарушает требования статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ;
- муниципальная программа «Развитие культуры муниципального образования «Выровское сельское поселение» Майнского района Ульяновской области на 2020-2021», утвержденная Постановлением администрации МО «Выровское сельское поселение» от 23.10.2020 № 50 (в ред. Постановления № 53 от 25.10.2021г)  не приведена в соответствие с Решением Совета депутатов МО «Выровское сельское поселение от 24.12.2020г. № 30/100 «О бюджете муниципального образования «Выровское сельское поселение» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы» в части объемов финансирования, что нарушает требования статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ.
  В соответствии с требованиями статьи 179 Бюджетного Кодекса, «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Выровское сельское поселение» Майнского района Ульяновской области», утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования «Выровское сельское поселение» от 26.04.2017г. № 30 проведена оценка эффективности реализации муниципальных программ. Из шести реализованных программ все признаны эффективными, кроме муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Выровское сельское поселение» Майнского района Ульяновской области    на 2019 - 2021 годы». Она признана среднеэффективной.
9. Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Выровское сельское поселение», утвержденное Решением Совета депутатов МО «Выровское сельское поселение № 38/114 от 31.03.2016г. (с изменениями и дополнениями) не соответствует Положению о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Майнский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Майнский район» от 19.11.2021г. № 37/71 в части наименования органа внешнего финансового контроля.


  	    Учитывая вышеизложенное, Контрольно-счетная палата считает возможным принять проект решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Выровское  сельское поселение» Майнского района Ульяновской области за 2021 год» Рекомендовано муниципальные программы  привести в строгое соответствие с требованиями «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Выровское сельское поселение» Майнского района Ульяновской области», утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования «Выровское сельское поселение» от 26.04.2017г. № 30.

Председатель контрольно-счетной
палаты муниципального образования
«Майнский район»       					                    О.В. Рыжова 
